## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine  
professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Dominica tertia Aduentus [...]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

de scientia. Cum quoniam ad circumstantiam, quae in Adam fuit aliqua ignoratio; quod peccatum quod erat mortale credebat veniale: sed Aug. et habuit propositum ac voluntate penitendi et perendi veniam de illo. Tunc quoniam ad occasionem, quia angelus prope pescat: homo autem alio suggestente. Tercia ratione summis ex divina miseratione: cui non erat comedens nibil beatificari de humana natura ad beatitudinem ordinata. Datione est ergo ex liberalissima domini misericordia homi lapsi tempore per tendi veniam et agredi proximam. Tertia est consideratio instructiva. Ubi considerandum quo ex predictis habemus recognoscere dei misericordia qua seipsum nobis dedit. Et. i. Gratias agentes deo et patri qui eripuit nos de potestate tenebrarum. Legit de quidam religioso qui requisitus in morte de causa sua risus: respondit. Nunquam non summe gaudere debeo quia insit christi natalis dies in qua deus omnium beatitudo nostram assumpsit penam: pater omnium nostrorum infantiam: deus suam creaturam: summa vita omnium morte nostram: gloria dei patris nostrum ignorantiem. quibus congratulari oportet: quia coram deo fratres meos nunc certi: ideo sequendo eos sic gaudeo. Dagnas perfecto debemus gratias pro tanto beneficio. q.d. illud. Nachab. i. De magnis piculis a deo liberati magnifice sibi gratias agamus.

Pro tertio. Audistis. t.c. Sicut ergo seipsum nobis libere dedit: sic et sibi libere debemus familiari. Nam ut dicitur xxij. q.vj. Nam vero non placent deo coacta servititia. Et notate quoniam sicut dicit lex. scilicet de bonis libertate. l. qui tamen maior. Et. scilicet qui satisfidare cogit. l. ut fidei iustior. h. vi. necessaria. Beneficium voluntarium magis recognoscendum est quam necessarium. Nam si filius regis vos a duabus seruitute liberauerit: cum hoc portuerit per aliquem suorum: nonne plus obligari estis? q.t.c. Expone notando tandem illud ad Titum. ij. Apparuit gratia dei qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret. t.c. Hoc consideratis et abundeatis in spe.

Dominica tertia Aduentus. Aug.

## Hora est iam

**H**ora est. Sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores ministeriorum dei. i. Coz. iii. Hora est tamen ut simus veri ministri christi. Hoc principaliter intelligitur de viris ecclesiastibus qui ministrant sacramenta et sunt quasi dispensatores in domo. medij inter dominum et familiam. Potest enim exponere singulis christianis. Sunt autem tria notanda que nos ad hanc inducere debent ut simus veri dei ministri. Necessitas. scilicet reddende rationis: dignitas: et utilitas. Depromo dicetur vinculum illud Lu. xvij. Redde ratione villicatiois tue. Descendo Joan. xij. Si quis mibi ministrauerit homo eum pater tecum. Et tertio Esa. lxvj. Ecce serui mei comedent et vos tecum.

**H**ora est tamen. Pro primo articulo. An omnis somnus peccati sit in voluntate aut circa voluntatem? non. In omni peccato deformata est imago que non est tamen in voluntate. Extra in illa sola potentia est culpa que cogit non potest. Nullus enim peccat nisi in eo a quo libere potest obstinere. Rendet bona. in. q. dist. xlj. Pctm duo dicit. scilicet deordinationes actus: et quod illa sit digna vituperatione seu punitione. Primum modo habet rationem vicis. Secundum modo rationem culpe et demeriti. Si ergo de pcto loquimur inquit culpa sic pccatio se respicit libe[r] arbitriu cui commissum est regnum rationis hominis. Ideo si ibi sit aliqua deordinationis: sibi imputat. Unde si oia membra que culpa consumata est: et oes potest in quibus est deordinationis aliqua traherent in causam: omnia congererent de libe[r] arbitrio cui sunt omnia subiecta: et ei dominum ratione iputaret. Si autem loquimur de pccato inquit est vicuum duplum contingit. Aut comparata deordinationis ad actu potest tangere ad materiae circa quod. et sic non possit solu circa actu voluntatis: sed etiam circa actus aliorum potestia subiacentium voluntatis quod possit deordinari aut tangere ad causale a quo. et sic deordinationis est a voluntate. Qui triplex est ratio. quod penes voluntatem possit regnum dominum impetrare et non imperare. Secunda quod in ea regis rectitudinis principium. Amor enim est principium rectitudinis et

# Dominica. III. aduentus

obligatus, ut dicit **Aug.** Et huius rō ē, qz. **Historicum.**  
timor est radix oīm affectionū et rante ad/  
herentie et transformat amītē in amatū. **Allegoricum.**

**Tertia** qz ad eā p̄tinet regim̄tis comple. **Primo** fm sensum historicū. Qm̄ iōānes mentū: qm̄ eius obiectū est bonū/bonū se. **ii** carcere p̄stitut⁹ de discipulo p̄ sa et finis sunt idē. In directione aut̄ ad fine h̄te de ch̄ro dubitatiū misit duos ex ip̄sis est boīgat⁹ complexio. In obliquatione q.d. Ibi mihi nō creditis q̄ testimoniu de vero beatitatis amīssio. **Hec Bonavent.** ch̄ro p̄hibui vosū dicite illi. Tu es qui Sc̄o, aut̄ dicit ibidē q̄ formaliter nō ē ma venturus es. s. cl̄s in lege p̄missus an ali licia nisi in actu voluntatis. **Probat.** Da um expectam⁹. Aug. Audistis p̄conē p̄fir licia que dī p̄ctū est iniustitia hec aut̄ ē in māmīni a iudice Hilari⁹. Joānes nō fuit voluntate. Item q̄cunq; alia causa in vñi⁹ sed discipulo p̄ ignorātū p̄suluit. **Sedō.** fm sensu allegoricū fm quē vt ait Aug⁹. uero est activa talis est naturalis in agen⁹. Joānes fuit figura veter⁹ test. et in se forū p̄ctū in cogitatione vel fmone n̄i mate⁹. Rialiter H̄c **Sco** Pro fundamēto. Vlo luntas est cā oīs peti. Trahit m̄ sep̄tis a voluptate appetitus sensitivū. Juxta illud H̄c **Sco** Pro fundamēto. Vlo luntas est cā oīs peti. Trahit m̄ sep̄tis a voluptate appetitus sensitivū. Juxta illud Vl̄gily ia buc. Trahit sua queq; volu p̄tas. Nibilo minus tñ ip̄a voluntas libe ria est et sui actus dñā. Unū Salustius i iū gurtino. Dux arct⁹ imperator⁹ vire mortali um animus ē. Lūm ḡ querit. An oē pecca tū sit r̄c. Dic r̄n. vt s. Ex q̄ apparet q̄ ro ta culpa est voluntati imputanda. Est ḡ si ne excusatione p̄fitenda. vt sic faciat p̄tor iusticiā de seip̄o et apud dēū inueniat misericordiā. Iuxta illud p̄s. Dixi p̄sitebor ad uersū me iniusti. me. et tu re. ipie. pec. mei. Debet aut̄ fieri tantūmodo itegre p̄fessio de p̄ctis omnib⁹ mortalib⁹ et oīb⁹ circūstātib⁹ noua specie peti inducentib⁹. Vide in pl. et fac inueniendas p̄ indebitē cōfidentes. Audiō p̄tor qz n̄i confitearis integrē. dignus eris dei misericordiā. Figura in Cain q̄ superbo p̄ctū suū confiteri noluit. vt h̄r Ben. iiiij. Ideo vagus et pfugus exiit a fa cie dñi. Sic oēs q̄ p̄cta sua integrē nō reco gnoscunt et confiteri nolunt ei cūm̄ a facie dei. Prover. xxvij. Qui abscondit scelerā sua non dirigeſt, qui aut̄ ea cōfessus fuerit et relinqit misericordiam p̄sequet r̄c.